propter ambitiones malorum filiorum, multae Abbatiae, multae Ecclesiae, multi Praelati sunt hodie corrossi, depauperati, & annihilati. Baruc. 4. Exacerbasti eam, quae nutrit vos, & conturbasti Hierusalem nutricem vestram. Et idem vbi, qd talis pugna in vtero matris fuit figurata in luctu Iacob & Esau in vtero matris. Gen. 25. Qui taliter in vtero colluctabant appropinquante partu, vt ferè mortua sit mulier mater eorum prae tristitia & dolore. Et finaliter ille, qui erat prior & pilosus. f. Esau, exiit primus. Sic verè cum tpe partus. i. tpe promotionis vacante aliquo officio vel beneficio necesse est aliquem emitti, & promoueri si pugna in claustro, vel in vtero inter Iacob, & Esau. i. inter diuersas partes, & sic saepe accidit, qd mater eorum. f. Ecclesia, religio, vel Praelatus p. raliu brigas quasi periclitatur, depauperatur, & tribulatur. Sed finaliter Esau primò exit, quia. f. hodie illi, qui sunt Esau, i. rubei per carnalitate, illi, qui sunt pilosi per t. paleam facultate (vide supra de amore figuram istam) tales dico exeunt primi ad beneficij seu officij dignitate: tales igitur cupitatem insatiabilem, qui. Ita ardentur volunt promoueri, quibus non sufficit gradus suus. Qd ostendit cum dicitur Ardebit, q. f. isti per cupiditate ardent, & inflammantur. Ideo tales possunt dicere illud Luc. 24. Nonne cor nostrum ardens erat. Psal. Exarsit ignis in Synagoga eorum flama còbussit peccatores. Et sic igitur charissimi, patet, qd ambitio habet inasatibilem cupiditatem, ardebit, inquietabilem mobilitate, ignis, insatiabilem vacuitatem, in ventre, Et haec de ambitione sufficiant.

Ambire. Ambitus. Idem est quod Circuire, seu circundare. Et idem vide infra de Circundare, vel de vallare.

A Ambo. Idem est qd duo, & signat coniunctionem, combinationem, dualitate, & pluralitatem. & idem potest accipi in bono & in malo. Ia homo signat charitatem, combinantem societatem, amicitiam & unitatem. Et si vis nota, quod bona societas habet Maturitatem in deliberando, Subtilitatem in desiderando, Stabilitatem in perseuerando, Iustitiam in operando, Amicitiam in diligendo, Concordiam in conueniendo, Compassionem in condolendo, & deliberantes. Vnde potest intelligi illud, quod de Abraham, & Sara dicitur Gen. 18. Erant autem ambo fenestrua p. uentis qd gratis, & desiderant Sara fieri muliebria. Senectus enim sensus maturitatem signat. Item debent esse subriles & considerantes. vnde de Bezeleel & Ooliab dicitur Exod. 35. quod Deus operis erudit sapientia, vt faciant opera &c. Item debet esse stabiles & perseuerantes. vnde enim bona societas nisi perseueret? vnde Tob. 8. Còsenescamus pariter ambo sani. Item debent esse iusti & bene operates. vnde de Zacharia, & Elisabeth dicitur Luca 1. Erant autem ambo iusti coram domino. Item debent esse amici, & se mutuo diligentes. vnde de David & de Ionatha, qui se mirabiliter diligebant, dicitur 1. Reg. 20. qd ambo egressi sunt in agro, & sibi amicitia iurauerunt. Et Gen. 21. dicitur, quod Abraham, & Abyemelech percusserunt ambo fadus. Item, quod debeant esse pij & condolentes, patet Tob. 10. vbi dicitur, quod Tobias & Sara ceperunt ambo flere, scilicet propter compassionem absentis filij &c. In malo verò potes dicere, quod mala societas, quae denotatur in isto nomine, habet Iniquitatem, De iniquitate dicitur Leui. 20. Peruerstatem, Porrabunt ambo iniquitatem. Et mortus aeternae p. nalitate. suam. De peruerstatem, & còtrarietate dicitur Gen. 26. de vxoribus Esau, qd ambre offenderat animam Isaac. De carnalitate verò dicitur de impudicis iudicibus Daniel 13. quod ambo erat vulnerati amore Susanna. De finali verò talium damnatione dicitur Eccl. 20. Perditionem ambo h. reditabant. Et Luc. 6. Ambo in foueam cadunt. Sufficit de duplici ambo. Vide infra de duo, & Binus.

A Ambulare. Idem est quod ire, pergere, progredi, & accipitur dupliciter in scriptura. f. virtuosè, & virtuosè. Virtuosè, & sic signat profectum, & progressum de virtute in virtute, & actum laboris, & occupationis. Et de hoc Marci 2. Tolle grabatum tuum, & ambula. Item accipitur virtuosè, & sic signat malum profectum, & p.

gressum, & malam occupationem & laborem. Sap. 3. Laetati sumus in via iniquitatis, & ambulauimus vias difficiles. Est igitur ambulatio seu profectus virtuosus, què debemus exercere. sicut. n. videmus, qd omne animal viuum naturaliter appetit ambulare. Sic verè nos si per gratiam sumus viui, debemus ambulare, moraliter, hoc est dictu, motu, & actu, & profectum bonorum operum exercere, vt sic nos sumus de illis, quibus dicitur Esa. 40. Affument pennas vt aquilae, current, & non laborabunt, ambulabunt, & non deficient. Ecce igitur in ista auctoritate quinque necessaria homini, qui vult ambulare corporaliter contra quinque impedimenta, quae talis ambulans potest habere, sm quae hic ostenduntur quinque quae sunt homini necessaria, qui in via morum perfecte desiderat ambulare. Solut. n. hominem impedire casus labilitas. Ideo debet habere pennas, ne. f. in feris cadat, Visus obscuritas, idem sit Aquila: motus tepiditas, iò currat, Virtutis paucitas nò labore, Fortuna qualitas iò caueat ne deficiat. Contra ista incòmoda dnt in nobis esse (si tute volumus sp. at. ambulare) quinque remedia opportuna. Sit igitur in nobis Spes erigens (Pennis) Spes enim valet contra casum, Lux dirigens (Aquila) tra casum, Lux discretiois valet ad illuminationem virtutis, Motus sensus rectificans (Non deficient) nadem visum, Motus virtutis valet còtra tepiditate: Sensus seu cautela valet còtra periculum damnositatem. Si igitur rectè velimus ambulare, sit in nobis spes erigens (pennis) h. qd h. necesse est ambulare per locum vbi est litorum multiplicitas, foueam profunditatem, & laqueorum immensitatem (talibus dico) multum indiget, qd habeat aliquè baculum, quo erigatur, sustentetur, & subleuetur. Modò certum est, qd nos oes habemus ambulare vsque ad terminum Paradisi per viam huius mundi, in quo pro certo luti luxuria, fouea auaritia, & laqueus superbiae reperitur. Et idem pro certo necesse est, qd habeamus baculum spei & fiduciae, qui nos sustineat & erigat, ne per desperationem & per diuersorum vitiorum commissionem cadere compellamur, qd ostenditur cum dicitur Pennas. Nam p. alas, seu pennas virtus fiduciae & spei designatur, quia sicut ala corpus sursum eleuat, ne auis cadat, sic spes animam sursum ad caelestia & ad Deum erigit, ne per aliquod peccatum corruat. Et maxime ne per auaritia cadat inferius ad terram. vt sic de nobis possit dici illud Job 34. Cum t. tempus fuerit, in altum alas erigit. Sicut. n. recte Isido. & P. Min. Ortygometra quae mare transuolat, sed quae p. lassitudine ad aquam descendit, vnam alam semper sursum erigit, vt beneficio venti adiuta semper vterius ambulet, & procedat, ne forte à profectu cepi itineris retardetur. Sic verè charissimi, nos, qd mare huius mundi habemus transire, semper quandiu ibi quiescimus & moramur, debemus habere ala spei sursum ad Deum, & ad bona caelestia eleuata, vt sic vento. i. operatione sancti Spiritus operante ambulare, & per viam morum proficere non cessemus, ne forte per casum. i. per descensum ad mare. i. ad mundi negocia fluctuosa, à profectu itineris salutaris, & à progressu bonorum operum retardemur. Ideo dicitur Eccl. 24. Gyrum coeli circuiui sola, & profundum abyssi penetraui, & in fluctibus maris ambulau: vbi nota, qd nos debemus ambulare, per superiorum contemplationem (Gyrum coeli circuiui) per inferiorum circumspectionem (profundum abyssi penetraui) per negotiorum peragracionem (In fluctibus maris ambulau) quia breuiter, siue caelestia contemplerur, siue terrestria meditemur, siue circa negocia occupemur, semper tñ debemus ambulare. i. in via morum transire, & proficere. Requirit igitur ad spiritualiter ambulandum Spes erigens alas. Vnde Esa. 2. Venite ascendantus ad montem dñi. Sequitur, & ambulabimus in semitis eius. Scundò requirit lux dirigens, Aquila, homo, qui habet ambulare per locum vbi est viarum multiplicitas, signorum mutabilitas, itinerantium raritas, & t. p. obscuritas, est in magno periculo deuianu. Et idem necesse est, quod habeat clarum lumen. Modò certum est, quod in isto mundo, in quo necesse habemus ambulare, & transire, est viarum multiplicitas. idest conditionum, & statuum, & negociorum, ita quod necitur quam viam melius est transire, & tenere. Est tñ ibi mutabilitas signorum, ista est falsitas hypocritarum, quia sicut latrones in vijs publicis mutant signa, & ponunt ibi falsa signa, vt peregrini ca sequendo veniant

niant ad speluncam suam. Sic verè Demones in via huius mundi posuerunt falsa signa. i. hypocritas falsos & fictos, vt. eos sequendo, eos imitando, & eis obediendo, ad speluncam nos detrahant infernalem. vñ iam possumus dicere illud Psal. Signa nostra, supple bona nò vidimus, i. non est Prophecia. Iterum est ibi itinerantium raritas, quia. f. pauci sunt iuuenantes. i. bonum exemplum praebentes, & cora nobis ad patriam ambulantes. Io. 6. Multi abierunt retro, & iam cum Christo non ambulauit. Iterum est temporis obscuritas: quia totus mundus plenus est obscuritate ignorantiae & erroris. Et idem verè charissimi, dico, quod nos sumus in periculo deuianu, & ad aeternae mortis supplicium veniendi. iuxta illud Psal. Nescierunt, neque intellexerunt in tenebris ambulauit. Et idem necesse est, qd habeamus lucè dirigentem, lucem dico sapientiae, & discretionis, prudetiae, & debita rationis: ita tute, & sine errore poterimus ambulare. Esa. 60. Ambulabunt gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. Psal. Domine in lumine tuo ambulabunt. Et hoc ostendit cū dicit, qd nos debemus esse Aquila, quae. f. est auis, quae pollet clarissimo visu, ita qd Solem in sua claritate irreuerberatis oculis intuetur. Sic verè charissimi, visus nostrae discretionis, intellectus, & rationis debet per diuinam sapientiam taliter clarificari, qd Solem iustitiae Christi, vel Solem. i. claritatem bonorum aeternorum debemus sine reuerberatione. i. absq; reflectione ad mundi bonam respicere, còtemplari, intueri pariter, & videre, vt de nobis dicitur illud Psal. Iuuentus tua renouabitur vt Aquila; Iuuentus dico, quae. f. est aetas visus clarioris, motus fortioris, forma pulchrioris, ad denotandum, quod nos debemus ambulare clarè p. discretionem. Eph. 5. Vt ilij lucis ambulate fortiter per bonam operationem. 3. Reg. 19. Ambulauit in fortitudine cibi illius vsq; ad montem Dei. Pulchre per honesta conuersationem. i. Thef. 4. Honestè ambuletis ad eos, qui foris sunt. Requiritur igitur ad bene ambulandum lux dirigens. Aquila. Tertio requiritur vis diligens, quia. f. diligencia est multum necessaria in spirituali profectu. Current inquit. Sicut. n. homo, qd h. ambulare vbi est amenitas, quae distrahit, asperitas, quae retrahit, timor, seu imbecillitas, qd contrahit, facilliter contrahit moram, & idem necesse est, qd sit diligens, sic verè charissimi, quia in isto mundo est amenitas prosperitatis, qua distrahimur, asperitas diuersitatis, qua retrahimur, timiditas nostrae imbecillitatis, qua contrahimur, idem facilliter in hoc mundo contrahitur mora, & p. hoc necesse est, qd simus seduli, diligentes, & curiosi. Current inquit, Currere idem est quod diligenter, cito, atq; Celeriter ambulare. 1. Cor. 9. Sic currite, vt còprehendatis. Sed heu pro dolor, vsq; multum ab isto cursu, ab ista sedulitate, ab ista ambulatione, & profectu multipliciter retrahunt. Nā rectè vñ, qd sunt similes Tigridi, qd quae venatore persequitur, vt f. sum suu, què deponat, recuperet, idem currit post ipsum, inuenit specula, quae venator in sua via posuit, & dimisit, in quibus speculis dum Tigris videt vmbra propriam, credit esse Catulū suum, & idem lambendo speculum sistit, & à cursu suo impeditur, & ita venator fugit, nec ipsa amplius recuperat Catulum, què amat. vt dicit Isido. Re vera charissimi, hō propriè huic Tigridi pōt comparari. Constat, qd Catulus, & focus noster, idem summe debemus diligere, est ipsa gloria Paradisi, sed verè sapissime accidit, qd per diuersa peccata istum Catulum perdimus, nobisq; à venatore. i. à Deo subtrahitur & auferit, ita qd necesse habemus post istum venatorem Deum per bona opera proficisci, currere, progredi, ambulare, vt. f. Catulum nostrum. f. perditam possumus gratia & gloriam recipere, & accipere, & habere. Phil. 4. Curro aut, si quo modo comprehendā. Sed quid? pro certo in via huius mundi, per quā ambulamus, sunt hodie multa specula. i. multi diuites, praesplendore mundanae gloriae resurgentes, in quib. pro certo vmbra mundanae prosperitatis, quae ad modum vmbrae fluit, & refluit, Sap. 5. Transierunt oia, sicut vmbra rutilat, & refulget. Et idem dum fatua Tigris. i. fatuus peccator delectatur in h. vmbra mundanae prosperitatis, quae in istis speculis. i. in mundi diuitibus vñ relucere, & dum sistit per desiderium & affectu, & per similem gloriae appetitum, ipse pro certo à cursu, & profectu virtuosorum operum impeditur: occupatio enim circa vmbra mundanae prosperitatis cursum bonorum operum impedit, & retardat. Et breuiter sic concludendo, Catulum suū amissum. i. gratiam, & gloriam non recuperat, nec recepat. De

talibus dicitur Ioan. 6. Multi discipulorum abierunt retro, & iam cum illo non ambulant, quia verè illi, qui deberent esse discipuli. i. seduli, & astuti, diligentes & curiosi, qd retro. i. ad mundi bona, & ad vmbra mundanae prosperitatis, quae retro nos finaliter habent remanere, ambiunt, & diuertunt. Tales dico cū Deo non ambulant, neq; currunt. Non sic charissimi non, non diligamus vmbrae vanitatem, sed rei veritatem, nō mundi prosperitatem, sed caeli foelicitatem, non negligētia tarditatem, sed cursus bonorum operum velocitatem. Currite inquit. Hebr. 12. Curramus ad propostum nobis certamen. vnde de diligētia dici pōt illud Luc. 13. Oportet me hodie, & cras, & sequenti die ambulare. i. quotidie, continnè, & diligenter. Est igitur necessaria ad bene ambulandum vis diligens. Quarto dico, qd est necessaria virtus fortificans. Non laborabit. debilitas. n. impedit ab ambulando. Et idem qui bene vult ambulare, necesse est, qd sit ita fortis, qd laboribus non grauetur. Sic verè qui vult spiritualiter in via iustitiae & poenitentiae ambulare, necesse est, qd habeat fortitudinē, cōstantiā, & virtutem, ita qd h. mō iter illi non sit difficile, neq; graue. Non laborabit. qd. d. ita sunt fortes & constantes, qd ambulare post dominum nō est eis labor. Psal. In labore hominum non sunt, & cū hominibus nō flagellabuntur. Quod est contra multos, qui ita sunt fragiles & debiles, qd debite nequeunt ambulare. Ideo talibus est necessaria panis fortificans. f. nutrimentum doctrinae, & scripturae, & aqua deuotionis, & gratiae, vt sic cum Helia ambulent in fortitudine cibi illius vsq; ad montem Dei Oreb. iuxta illud Esa. 40. Ambulabunt, qui liberati fuerint, & venient in Syon. Est igitur necessaria virtus fortificans &c. Quinto est necessaria sensus rectificans (idest) cautela ne oberremus. Non deficient (inquit) quia. f. ppter pericula, quae sunt in ista vita cauere debemus, ne possimus deficere, vel errare. Quod est contra multos, qui vera in isto itinere multipliciter deficient, & aberrant. Et idem multa pericula incurere dignoscunt, similes Catulo Balenae, qui quae dum ambulat post matrem suam, deficit in via, ita qd sabulo, & littori nimium appropinquat, ita qd praesens paucitate ibi circa sabulū remanet, & à piscatoribus capitur, & peccat, vt dicit Iorath. Sic verè charissimi, multi sunt, qui dum in hoc mundo post Deū ambulant per mare poenitentiae & laboris, aliqui exent, & deficient à profectu huius itineris per peccatum. Nā dum arenis, & littoribus (idest) diuitijs mundi incaute appropinquant per desiderium, & affectum, ibi quae totaliter per auaritia arrestantur, sistunt, vacant, & occupantur. Et sic ab isto profectu retardantur, & piscatorum infernalium periculis exponuntur, à quibus tandem per mortem corporis capiuntur, & finaliter per mortē Spiritus occiduntur. Isti igitur deficient, dicentes cū David. Defecit in salutari tuo anima mea. Et propter hoc bene conlatur. Eph. 5. Videte quomodo caute ambuletis, quia scilicet, non est mundi littoribus appropinquandum, nec arenis huius seculi adherendum. Sit igitur in nobis Sensus rectificans, Item nota, qd de bona ambulatione pōt exponi illud Eze. 23. Virtus fortificans, tione pōt exponi illud Eze. 23. Vis diligens, Posui te in monte sancto Dei, Lux dirigens, in medio lapidū ignitorū ambulasti perfectus in vijs tuis. Spes diligens, bulasti perfectus in vijs tuis. Et nota, quod sicut circa illum, qui ambulat corporaliter, attenditur locus, modus, & virtus, locus alliciens, modus proficiens, virtus sufficiens. Sic verè charissimi, circa illum, qd vult moraliter ambulare, debet attendi: Locus proficiens. Ciuitas superna, in monte sancto Dei. Modus proficiens. Charitas superna, in medio lapidum ignitorum. Virtus sufficiens. Bonitas interna; Perfectus in vijs tuis. Attendamus igitur charissimi, locum affectuum supernae ciuitatis, nexum coniunctionum fraternae charitatis, motum affectuum internae bonitatis. Attendatur igitur à nobis ciuitatis locus alliciens, in monte. Sicut. n. ille, qui ambulat, semper habet oculū ad terminum, ad quē tendit, & quanto locus pulchrior, cūctior, tatio libētius ibi vadit. Sic verè charissimi, semper debemus habere oculum cordis ad terminum Paradisi, ad quē habemus ambulare, & istum terminum saepe cogitare, affectare, prauidere, & in mente per desiderium retinere. Et maxime, quia iste est locus ceteris oibus pulchrior per amenitatem, cūctior per securitatem, ditior per felicitatem, quia verè charissimi, ibi est amenitas, quae non deformatur, securitas, quae

quæ non perturbatur felicitas, quæ non minoratur. Et ideo libenter, ardentè, desideranter, & feliciter debemus ad huius securitatis celsitudinem, ad huius felicitatis plenitudinem ambulare. Quæ quidem felicitas, securitas, amenitas ostenditur, cum dicitur in monte facta Dei.

Monte (ecce securitas, atque celsitudo) Ideo de ambulatione in monte sancto (ecce formositas, & pulchritudo) tione ad talè ter Deo (ecce fertilitas, atque plenitudo) minum dicebat

Esa. 2. Venite ascendamus ad montem domini, & ad domum Iacob, & ambulabimus in semitis eius. Venite (Ecce mentis concorditas) Ascendamus (ecce status sublimitas) Ad montem Dei (Ecce loci securitas) Ad domum Dei Iacob (Ecce rei formositas) Et ambulabimus in semitis eius (Ecce actus vilitas). Simus igitur charissimi, similes Vrfo, qui senties esse sursum examen apum, & fauos mellis, quanquam sit grauis corpore, ibi tamè ardentè ambulat, & ascendit, vt sic possit mellis dulcedine satiari, vt dicit Plinius. Sic verè charissimi, ex quo sursum in arbore. 1. in excellentia Paradisi est meli. dulcedo æternæ facietatis, est examen apum supernæ societatis, semper pro certo debemus ibi habere oculum cordis, & voluntatis, & illam facietatem, & societatem affectare, & ad ipsam allici, & anhelare, & non obstante quacunq; cordis vel corporis grauitate ibi pro viribus ambulare, & ibi ascendere, & per desiderium nos leuare. Quia verè charissimi, iste est locus alliciens, vt dicitur in monte inquit sancto Dei. De quo in Psal. Mons coagulatus, mons pinguis, mons, in quo beneplacitum est Deo habitare in eo. Habet enim iste mons amoris tenacitatem. (Coagulatus) Dulcoris prosperitatem (Pinguis) decoris amenitatem (Ideo beneplacitum est Deo habitare in eo.) Ambulemus igitur ad locum allicientem. Figurati in Heliã 3. Reg. 19. qui ad monitionem Angeli surrexit de sub vmbra Iuniperi, vbi dormiebat, & panem, & aquam comedit, & ambulauit in fortitudine cibi illius vsq; ad montem Dei. Sic verè charissimi, ad monitionem Dei Angeli testamenti, idest Christi, & suorum prædicatorum vmbra Iuniperi (idest) mundanam prosperitatem, quæ dicitur vmbra propter mutabilitatem, dicitur Iuniper, quæ scilicet est arbor pungitiua, propter admittam tribulationem asperitatem, debemus dimittere, & horrere, & etiam aquam, & panem per abstineriam manducare. Et sic ad montem Dei Ore, idest ad Paradisi gloriam applicare. Psal. In domo Dei ambulauimus cum consensu. Attendatur igitur ciuitatis locus alliciens. Secundò attendatur charitatis nexus proficiens. Sicut enim videmus, quod ille, qui habet longè ambulare, libenter bonæ societati se copulat, & adiungit. Sic verè nos, qui obscura nemora vitæ huius necesse habemus ambulare, & transire, multum debemus appetere bonam societatem, & cum bonis personis, prouidis & honestis debemus nos adiungere, & per charitatem & concordiam copulare. Quod ostenditur cum dicitur, quod nos debemus esse in medio lapidum ignitorum. vbi nota, quod bona societas debet habere, Acquitatis rectitudinem (in medio) Firmitatis fortitudinem (Lapidum) Charitatis amplitudinem (Ignitorum) Et ita nos poterimus figurari per illum Apoc. 2. qui habebat septem stellas in dextra sua, & ambulauit in medio septem candelaborum aureorum. Quia nos debemus habere septem stellas, idest vniuersitatem virtutum, & meritum, & ambulare in medio (idest) in societate candelaborum aureorum, hoc est dictu, viroborum bonorum charitatorum, & perfectorum. Et nota, quod ad bonam societatem sectandam, & charitatem cum omnibus obseruandam

Diçat natura, Diçat natura, vt dicit Plinius. Castores Docet scriptura, suâ speciem diligunt, gregatim viuunt, Signat figura, simul ad ligna præparandum domicilij ambulat, & se mutuo adiunat, in terris habitant, in aquis natant, circa flumina sibi ædificia parant, nam sine humiditate, & aqua viuere non possunt, habent caudam de natura piscis, quam necesse est eis sepius humectare, & ideo necesse habent circa flumina habitare, vt dicit Plin. Sic verè charissimi; nos debemus diligere per charitatem, gregatim viuere per societatem, simul ambulare per concordiam & vniuersitatem, alter alterum adiunare per pietatem, & largitatem, in terris habitare per poenitentiam macerationem, in aquis natare per deuotionem, circa flumina Paradisi moram facere per contemplationem, & ibi domos & mansiones edificare

per meritum cumulationem. Cum anima nostra habeat caput, & caudam, idest rationem, quæ est caput, voluntatem, quæ est cauda, pro certo ista cauda. 1. voluntas est de natura piscis, quia. 1. facilliter rumpitur per peccatum nisi sape in aqua deuotionis, & gratiæ balneetur. Et pp hoc necesse est, qd grex castorum. 1. societas perfectorum circa flumè paffectionem habere, vt caudam suam. 1. voluntatem in aquis deuotionis sape balneet, & humectet. Ideo in nubium latibulis ædificat domum. Job 22. Nubes latibulum suum, & circa cardines celi perambulat. Societas igitur docet natura, sed hanc et docet figura. Dicit. n. de Saul qd dum esset per se, nefciebat prophettare, sed inuenit cuneum prophetarum, & adiuxit se in eis, & stans prophetauit cum eis. Sic verè dato qd homo qdum est de se, nesciat aliqd bonu facere, & maximè prophettare (idest) de bonis Paradisi, de supplicijs Inferni, & de alijs occultis Dei aliquid cogitare, si tñ cum Prophetis. 1. bonis viris, & spiritualibus associetur, & adiungat, ipse efficit pphetam. sanctus, spiritualis, & bonus, de rebus futuris, & occultis prouidens, cogitans, & aduertens. Et ad hoc facit scriptura Prou. 24. Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit. Ideo de Christo dr, qd ipse erat semp in societate bona. Io. 20. Stetit Iesus in medio Discipulorum suorum. Attenditur igitur in ambulatione spirituali. Nexus perficiens: In medio inquit lapidum ignitorum. 1. in societate viroborum perfectoru & charitatoru. Dan. 3. Ambulauimus in medio flammæ. Tertio attenditur & requiritur virtus sufficiens. Perfectus (inquit) in vijs tuis. quia. 1. necesse est, qd homo, qui bene vult ambulare corporaliter, nō sit puer, vel senex, nec debilis nec infirmus, imò debet esse homo perfectus, fortis, agilis & vigorosus. Sic verè qd moraliter vult ambulare, non debet esse puer per ignorantiam, senex p pigritiam, debilis & infirmus per incōstantiam, imò verè ipse debet esse vir. 1. virtuosus per sanctitatem, vigorosus per firmitatem, agilis per obedientiam lenitatem. Et hoc ostendit cum dr. Ambulasti perfectus in vijs tuis: quia. 1. nos debemus esse perfecti in ætate, & virtute spiritali & morali. Gen. 17. Ambula coram me, & esto perfectus. vbi ista perfectio describitur à moribus operationis (ambula) à ritibus cōuersionis (coram me) à viribus perduratiōis (esto perfectus) Et sic charissimi, bene patet, qd nos debemus in spiritali ambulatione attendere internam bonitatem, Fraternalm charitatem, supernam ciuitatē, Quæ omnia proh dolor sunt hodie contra multos, qui re vera non habent oculum ad celi ciuitatem, sed ad mundi voluptatem, non ad locum alleciūu, sed ad mundum infectiuum, non ad attrahentē felicitatem, sed ad distrahentem prosperitatem. Iteru isti non procurant societatem perfectam, sed infectam, non virtuosam, sed vitiosam, nō spiritalem, sed carnalem, nō honestate maturā, sed leuitate fatuam, & impuram. Iteru isti nō habent perfectionem, sed infectionem, non sunt virtuosus, sed defectuosus, non sunt stabiles, sed mobiles, non vigorosi, sed præ fragilitate nimia in fructuosus. Et ideo p certo charissimi, tales in via morum, & virtutum nō ambulant, neq; currunt, imò per multa vitia, & peccata deuiant, & discurrunt. De istis dicitur Prou. 2. Relinquant iter rectum, & ambulat per vias tenebrosas, qd lætant cum malè fecerunt, & exultant in rebus pessimis. Tenebrosas inquit. Isti sunt similes Talpæ, quæ semper in tenebris ambulat, atque viuunt, quia caret oculis. Et ideo licet in terra se sciat regere in suis latibulis, & cauernis, extra terrā posita nescit se penitus gubernare, imò à miluo vel alia aue rapaci comeditur, & voratur. Sic verè mudi peccatores peccatorum tenebris excæcati, quanquam in terra. 1. in vita præfenti sint astuti, & sapientes, ita qd in latibulis & cautelis huius vitæ sciant optimè se habere, quando tamen extra terrā istam per mortem ponentur, penitus discreto & tuto regimine priuabuntur: quia à Miluis. 1. à Dæmonibus rapiuntur, & in Inferno perpetuo vorabuntur. Ideo dicitur in Ps. Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Non sic charissimi, non, sed pro Deo attendamus

Locum allicientem (Supernæ ciuitatis) Et sic in via morum poterimus Nexum proficiente (Fraternalm charitatis) rum poterimus Actum sufficientem (Internæ bonitatis.) ambulare. Et si vis, nota, quod viri perfecti ambulant in vijs domini, seu in semitis legis Dei, iuxta illud prædictum Esaia 2. Ambulauimus in semitis eius. Et si queris, quæ sunt semitæ legis Dei, Dico quod istæ sunt

Veritas.

Veritas, Charitas, Puritas, Acquitas, Simplicitas, Sedulitas, Iustitia, Prudentia, Concordia, Spiritualis iustitia. Iste enim sunt viæ spirituales, p quas ambulare debemus. Et primò quidè in veritate. exemplo Ezechielis, q. Esa. 38. dicebat Deo. Memento, quomodo ambulauerim coram te in veritate. Itè in charitate. Esa. 5. ambulare in lumine ignis, vnde ignis charitatem designat. Item in puritate, s. innocentiæ, & continentie. Psal. Perambulabam in innocentia cordis mei. & Apo. 3. Ambulabunt mecum in albis. Et Rom. 6. In nouitate vitæ ambulauit. Item in equitate. Malac. In pace, & in æquitate ambulauit mecum. Item in simplicitate, quia sicut dicitur Prou. 11. Voluntas Dei est in his, qui simpliciter ambulant. Et hoc quia sicut dicitur ibidem. Qui ambulat confidenter. Item in sedulitate. Mich. 5. Sollicite ambulare cum Deo, tuos, supple debes. Item in prudentia Prou. 9. Ambulate per vias prudentiæ. Item in iustitia. Prou. 8. in vijs iustitiæ ambulo. Item in concordia. Psal. In domo Dei ambulauimus cum consensu. Item in spirituali tristitia. Malach. 3. Ambulauimus tristes coram domino. Adhuc nota, quod est quædam ambulatione vitiosa. Et ista est malus progressus, & processus, quando scilicet homo ambulat per viam viciorū, & per eam progreditur, & proccedit. Nota igitur, quod ambulat per istam viam quidam Nimis alte per superbiam, Nimis basse per auaritiam, Nimis molliter per iactantiam, Nimis leuiter per iactantiam, Tortuose per fallaciam, Retrograde per iniustitiam, Nimis alte ambulat superbi. Pl. Qui ambulat pl. per pennas ventorum. Et Esa. 3. Ambulae fuit filia Sion erecto collo. Item nimis basse ambulat auari, q. s. inferius circa terrena. Eccl. 24. In fructibus maris ambulasti. Item nimis molliter ambulat delictosi. Mich. 9. Ambulasti in voluptatibus, vt daret te in perditionem; Item nimis leuiter ambulat iactatores. Iob 6. Ambulabant in vacuum, & peribunt. Item nimis tortuose ambulat proditores. 2. Paral. 21. Ambulauit Ioram non rectè. Item nimis retrograde ambulat obliuati peccatores. Iob 6. Multi discipulorum abierrunt retro, & iam cum eo non ambulant. Sufficit.

Amen. Nota, quod amen, dicitio Hebraica, quæ à nemine translaturum in linguam Latinam fuit translata, imò sicut Alleluia, sic Amen, dicitio assertiua fuit sine alia translatione dimissa, & ad nos cum litteris nostris latinis in sacra scriptura translata, multipliciter signat in scriptura. Nam quia interpretatur, verè, veritas, fiat, seu fideliter notare possum, quod signat

Assertiōnem determinatiuam, quia interpretatur Verè, Assertiōnem desideratiuam, quia interpretatur Fiat, Aeternitatē nūquam defectiuam, quia interpretatur Veritas, Fidelitatem semper permanentem, quia interpretatur Fideliter. Istud est enim quadruplex Amen, quod. 1. habuit Christus, & quod debet quadruplibet Christianus, & maximè vir perfectionis, quia pro certo iste debet habere Amen assertiuum in locutione, quia quicquid ipse dicit, debet dicere verè & sine mendacio, & dicere amen. Amen petitiuū in affectiōne, quia quicquid dicitur boni, semper debet petere quod fiat, & dicere amen. Amen duratiuū in conditione, quia. 1. in omnibus conditionibus suis debet semper lucere veritas, & esse existens & verus sicut amen. Amen repletiū in promissione, quia. 1. semper debet esse fidelis, non fictus, vt quilibet possit dicere amen. Quod amen signat assertiuè, ita qd nihil aliud sit dicere amen, quam dicere verè, ita est, patet Ioan. 3. vbi Christus ait Nicodemò, Amen amè dico tibi &c. Item qd dicere amen, sit idem qd dicere fiat, patet Apo. 5. vbi dicitur, qd seniores adorauerunt Deum, dicentes Amen. Et in Psal. dicitur Amen amen, Fiat fiat. Et Deut. 27. vbi post interpretationes dicitur, quod omnis populus respondit Amen.

Item qd significat veritatem & existentiam sine aliqua fictiōne, patet Ioan. 8. vbi Christus dicit. Amen amen dico vobis, priusquam Abraham fieret, ego sum. Item qd significat fidelitatem, patet Apo. 3. Hęc dicit amen, testis fidelis. Præmissa igitur interpretatione amen, possum dicere, qd cum ceteris præmissis, amen, vt communiter, signat Christum, qui est veritas, vel veram immutabilem assertiōnem voluntatis diuinæ, Et sic notabo, quod amen, idest veritas,

Contemnit diuites, Conciliat discordantes, Collaudat credentes, Locupletat e gentes, Remunerat largientes, Recommendat poenitentes, Exterminat delinquentes, Magnificat præsidentes, Resuscitat morientes, Exasperat præsumentes, Lætificat deplangentes, Certificat supplicantes, Beatificat promerentes, Dico primò, qd contemnit diuites. Malos. Mat. 19. Amen dico vobis, diuites difficile intrabunt regnū cœlorum. Item humiliat superbientes. Mat. 18. Amè dico vobis nisi conuersi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnū cœlorum. Item conciliat discordantes. Mat. 5. Esto cōfensuens aduersario tuo &c. ne iudex ponat te in carcerem, amè dico tibi non exabis inde. Item extollit credentes. Io. 6. Amen amen dico vobis, quia qui credit in me hēt vitā æternā. Item locupletat indigentes. 1. spirituales pauperes, qui. 1. pp Christū rpalia vilipendunt. Mat. 19. Amen dico vobis vos, qui securi estis mē &c. Et ois qui reliquerit domū, agrū, patrem, & matrem &c. pp nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Itè remunerat pauperes sua largientes. vnde ipse dicit Mat. 10. Qui dederit calicem aque frigidæ in nomine meo, Amen dico vobis non perdet mercedem suam. Itè recōmendat poenitentes. vnde de Ioanne in deserto poenitentiam agente, & prædicante ipse dicit. Mat. 11. Amen dico vobis, inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Item ipse exterminat delinquentes. Malach. 4. Percutiam terrā anathemate, amen; terrā dico. 1. peccatores terrenos. Itè magnificat bene præidentes. Vnde Mat. 24. de fidelis seruo & bono dispensatore & vigili dr. Amen dico vobis, sup oia bona sua constituet eū. Itè resuscitat morientes. Vñ Io. 5. Amen amen dico vobis, quia venit hora, & nūc est, qd mortui audient vocē filij Dei, & quia audierint, viuent. Itè exasperat, seu redarguit de se præsumentes, sicut apparuit in B. Petro, cui dñs dixit. Amen dico tibi, anteq gallus canteret, ter me negabis. Io. 13. Item lætificat, seu cōsolat tristes seu lugubres & plangentes. Io. 15. Amen amen dico vobis, quia plorabitis, & flebitis vos &c. sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Item certificat orantes, seu supplicantes. ibidè Io. 16. Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis. Item beatificat, seu satiat diligētes. vnde de Tobia, & vxore amicis dicitur. Tob. 9. qd cum omnes dixissent amen, accesserunt ad conuiuium. Sic igitur patet, quod Amen, 1. veritas diuina, quæ est Christus, facit hominibus cuncta bona.

Amicitia. Duplex est. 1. naturalis, & acquisita. Naturalis est illa, quæ sup principia naturalia est fundata, 1. super consanguinitatem, & ista vix, aut nunq pot dissolui, quia teste Petro Blesensi in libro de Amicitia, nullum est adeo graue vitium, qd delere possit extrema naturæ vestigia. Acquisita est illa, qd inter personas acquirit, & de nouo accidentaliter copulatur. Et ista potissime cōsurgit ex similitudine, quia similitudo rerū em antiquos est cā amicitij earundem. Talis igitur amicitia est duplex, 1. verā, stabilis, & perfecta, falsa, mutabilis & infecta. Loquamur igitur primò de amicitia virtuosa. Circa quod dico, qd nos debemus esse similes membris corporis aialis, qd inter se tantam amicitiam, & vnitatem contraxerunt, qd vnum reputat bonum alterius, bonū suum, & similiter malū, & inde, qd vno patiente alia compatiuntur, & cōuerso, vnum et pro alio periculis se exponit, sicut patet de manu, quæ pro tuitione aliorum membrorum idibus se opponit. Et vltius, qd si vnū membrum alteri refectat, nūquam membrum læsum propter hoc vindictam expetit à lædente. Sic verè charissimi cum nos omnes simus membra, seu particule corporis Christi mystici, quæ est Ecclesia, quia secundum Apoc. 1. Corin. 2. Multi vnum sumus in Christo, alter autem alterius membra, ideo summa amicitia debemus alter alterum diligere. Nam si aliquis nostrum aliqua prosperitate lætetur, debent alij congaudere: Si autem e conuerso aliquis nostrum aliqua infirmitate grauetur, det alij condolere, & ipsum defendere, & iuuare, & eidem pro viribus subuenire. Alter et pro altero se poenit, & laboribus exponere. Si alter alterum aliquo casu lædat, non debet vindictam petere, sed potius misericorditer indulgere dicēs illud Sene. Offendit, inquit, si inimicus est, fecit quod debuisti, si amicus, fecit qd voluit. Hoc bene videtur innuere Eccles. Et si perduxeris ad amicum gladium, non desperes, est enim regressus ad amicitiam, quia scilicet si amicum offenderimus, nunquam

nunquam est propter hoc desperandum. Et hoc idem, quod ad ipsum pertinet indulgere. Et de talium mutua laetitia vel tristitia dicit Aug. in lib. 83. q. Amicorum mala xanimiter sustinemus, quia in eorum bonis delectabiliter congaudemus. Et idem de talibus alteri compatientibus. Nos, quam Deus possumus dicere illud Io. 16. Vos amici mei estis. In quibus verbis ostendit quod vera amicitia constat ex tribus principaliter. Habet enim concordiam ligamentum, vos, fiduciam tutamentum, amicitiam, animi custodem constantiam firmentum (estis). ¶ Constat igitur vera amicitia ex concordia ligamento, vos. Istud enim pronomen vos, significat pluralitatem aggregatam, quia vos, non potest referri ad unum solum, imo ad plures in simul congregatos: ad denotandum, quod quis simul plures & diuisi in natura, debemus esse uniti per amicitiam & charitatem, & congregari per concordiam, & unitate. Similes Columbis, quae sunt aues sese inuicem diligentes, simul in eodem aluere commorantes, pacifice inuicem conuerfantes, societas frequentantes, & sibi facta iniuria de pullis, qui sibi quotidie detrahuntur, nequaquam amplius recordantes. Sic verum charissimi, nos debemus inuicem alter alteri diligere, simul in amicitia, & concordia viuere, bonam societatem diligere, & illatas iniurias obliuisci, nec eas amplius reminisci. Vos. Idem de tali aggregatiua amicitia dicit Io. 14. Vos autem dixi amicos. Quod autem veri amici debeant habere societatem, & concordiam, patet per Senecam epistola 88. Non sum amicus, nisi quicquid agitur ad te pertinet, meum sit consortium omnium rerum inter nos facit amicitia. Quia verum prospera & aduersa debet inter veros amicos esse commoda, ut in prosperis simul congaudeant, & letentur, & in aduersis simul condoleant & tristent. Sic igitur patet, quod vera amicitia constat ex concordia ligamento. Vos. ¶ Secundum dicitur ex fiducia tutamento. Amicus enim dicitur ille, qui ex fidelitate & securitate talis est, quod de ipso possumus confidere. Et hoc ostenditur cum dicitur Amici, quia amicus dicitur quasi amicus, ad denotandum, quod alter amicorum debet alterum tamquam suum proprium animum custodire, id est, secretum & fidelitatem alterius tutare, fidenter, secreta, & fideliter custodire. Nam ut dicitur Eccles. 27. Denudare amici mysteria desperatio est animae infelicitas. Secretum enim fidelitas est de iure naturae. Et idem dicitur secundum Theologos sub precepto tenemur ipsam custodire. Nam sicut vas lapideum vndique clausum illa, quae interiorius ponitur, ita contegit, quod exterius aliquis non videt, sic verum charissimi nos debemus esse in fidelitate ita lapidei, atque firmi, quod quid nobis seruandum interius committitur, & quicquid sub secreto nobis celandum commendatur ita debet perfecte contegi, seu claudii, quod nulli debet homini reuelari. Quod pro dolor est contra multos, quod re vera non videntur esse vas aureum vel lapideum, imo videntur esse vas crystallinum, seu vitreum. Nam sicut talia vasa sunt naturae peritiae, clarae, perspicuae, diaphanae, & idem quicquid interiorius ponitur, statim manifestatur, eundem, & apparet. Sic verum multi sunt, qui videntur esse naturae diaphanae, conditionis falsae, & proditoriae, quia. In nullum secretum possunt retinere, imo quid eis committitur, statim per infidelitatem, & per imperitiam leuitatem alijs reuelant. De talibus loquitur Eccles. 27. Qui denudat arcana proximi, perdit fidem, & non inueniet amicum ad animum suum. Non sic charissimi non sumus infideles, nec proditores, sed secretorum nobis commissorum sagacissimi celatores, fidelissimi consulti, & custodes verissimi, vel tutores. De hoc Ambr. de officio lib. 3. Solatium huius vitae est, ut habeas cui peccus tuum aperias, ut colles tibi fidelis virum, cui arcana pectoris committere possis, qui & in prosperis congaudeat, & in aduersis condoleat, in tribulationibus exhortetur, & in infortunijs consoletur. Sic igitur patet, quod vera amicitia constat ex fiducia tutamento. Amici inquit. ¶ Tertio dico, quod constat ex constantia firmamento, quod ostenditur cum dicitur, Estis. Nota, quod istud verbum sum, est, signat stabilitatem, durationem, & firmitatem. Patet Exo. 3. Qui est, misit me ad vos, ad denotandum, quod nos debemus veri amici esse, non apparere, & amicis nostris perfectum, stabiliter, firmiter, & durabiliter inherere, non solum in prosperis, imo etiam in aduersis. ut sic dicatur nobis illud Ioan. 14. Vos estis, qui permansistis mecum in tribulationibus meis. Et idem sic debet esse de nobis sicut de quibusdam arboribus. Sunt enim quaedam arbores, quae habent humorem interius glutinosum, & tenacem,

quae omni tempore virent, & aestate videntur ridere, in hyeme autem propter frigus exterius, quod ad interiora arborum calorem repercutit, videntur pallere, ut dicit Alfraganus. Re vera charissimi, tales debemus esse, quia verum humor, id est amor & affectio cordis nostri debet habere tenacitatem, veritatem, firmitatem. Nam folia nostra exteriora, id est consolatioria, documenta, & adiutoria, & caetera similia debent in nobis iugiter permanere, nec ipsa debemus amittere, sed in aestate prosperitatis, & in hyeme aduersitatis, debemus in eodem statu apparentiam amicitiae conseruare, & nos cum folijs, beneficiorum praesentes omnibus exhibere, diuersimodam tamen, quia in aestate prosperitatis debemus nos ostendere ridentes, hilares, & iucundos. In hyeme autem in statu aduersitatis, quando videmus super amicos nostros infortunium aliquo casu venire, tunc dico debemus nos ostendere praecompassione pallidos, atque tristes. frigus enim tribulationis, quod amicum nostrum percutit, calorem nostrum, id est exterius gaudium debet repercutere, & ita fugare. Et sic debemus etiam praesolatione & compassione pallere. Ideo de tali durabili constantia amicitiae dicitur Prou. 17. Omni tempore diligit, qui amicus est, & frater in angustijs comprobatur. Super quo dicit Cassiod. in quadam epistola. Verus amicus omni tempore diligit. Na tormentum non separat, labor non superat, taurea non laxat, quem vera amicitia confederat. Et illud pro dolor est hodie contra multos, qui re vera in amicitia non sunt durabiles, sed mutabiles, non constantes, sed corruptos, non solidi, sed fluidi, non perseverantes, sed occasione modica desinentes. Quia breuiter mundani amici non perseverant in asperis, sed in prosperis, non in miserijs, sed in solatijs, non in aduersitatibus, sed in felicitatibus, & idem non est amor verus, sed amor debilis, atque falsus. Et propter hoc videtur, quod mundani amici sunt similes cuidam lapidi precioso, qui dicitur selenites, quod colore candido pingitur. In quo selenite apparet figura Lunae, & sicut Luna crescit, & decrefcit, sic illa figura in illo lapide augetur, vel minuitur, vel etiam totaliter annullatur. Tales pro certo sunt amici mundani. Illi enim semper habent respectum, & oculum ad lumen Lunae. i. splendorem mundanae prosperitatis. Nam quoad Luna. i. aliquis ipsorum amicus, vel consanguineus, vel affinis plenus est lumine prosperitatis mundanae, tandiu eius imago. i. amor, & affectio, & memoria ipsius in isto selenite plus abundat, quanto autem lumen suae prosperitatis magis decreuerit, tanto imago, & representatio ipsius amicitiae plus cessabit. Et hinc est, quod si Luna. i. persona directa lumine prosperitatis per eclipsim paupertatis vel aduersitatis amittat, tunc verum in selenite. i. in amicis mundanis imago eius & memoria, affectio eius & amicitia totaliter deficit, & peribit. Si autem ista Luna per prosperitatem iterum illuminetur, tunc eius imago in amicis fictis iterum repraesentatur, & ab his adamatur. Et breuiter bene verificatur verbum Sapientis Prou. 19. Diuitiae addunt amicos plurimos, a paupere autem, & hi, quos habuit, separantur. Igitur de talibus loquitur Seneca in epistolis. Negociatio est non amicitia, quae ad commodum accedit, detrahunt enim amicitiam, qui eam parat ad bonos casus. Non sic charissimi, non respiciamus tantum prospera, sed in prospera & aduersa, ut sic perfectam amicitiam, constantem, fidem, concordem, & pacificam habeamus. ad hoc mouet Petrus Bles. in lib. de Amicitia. Amicitia, inquit, est diuitibus pro gloria, pauperibus pro censu, exulibus pro patria, imbecillibus pro virtute, egrotis pro medicina, mortuis pro vita, infirmis pro sanitate. Vera inquit amicitia vno oculo respicit amicum diuitem, & mendicum, fortem, & debilem, sanum, & aegrum, humilem, & sublimem. Constat igitur sicut dictum est amicitiam esse ex constantia stabilitate, ex fiducia fidelitate, ex concordia communitate. Vos igitur amici mei estis. ¶ De falsa autem & ficta amicitia nota, quod falsi amici non quaerunt nisi proprium lucrum. Et inde est quod falsi amici non diligunt aliquem, nisi ipsum in tali statu videant, quod ab ipso possint aliquod commodum reportare. Nam sicut videmus, quod vinea feruatur, visitatur, clauditur, & vallatur quandiu ibi sunt fructus, sed fructibus collectis a nullo penitus frequenteratur. Sic verum quandiu diues habet fructus diuitiarum, multos inuenit visitatores, amicos, & adiutores. Sed pro certo si per paupertatem vel aduersitatem istis fructibus fuerit spoliatus, tunc a nemine erit amplius visitatus,

sed

sed ab omnibus penitus derelictus. Derelinquet filia Sion, sicut vmbra culum in vinea. Esa. 1. Et idem de falsis, & inconstantibus mundi amicis potest dici illud Eccles. 6. Est amicus socius mensae, & non permanebit in die necessitatis. Vbi ostenditur, quod mundanus amicus praesentatur in prosperitate, socius mensae, variatur in fidelitate: quia non permanet, & blematur in aduersitate, in die necessitatis. Isti igitur prosperitatem diligunt: quia. In non inueniuntur nisi in prosperis. Nam sicut Locusta in aestate venit, quia. In fructus in terra inuenit, quos comedit: In hyeme autem quia terra fructibus est nudata, minimè reperitur. Sic verum mundani amici tpe aestiuo prosperitatis, quia terram. i. aliquem suum cognatum, socium, & amicum inueniunt fructibus diuitiarum abundare, ita quod circa ipsum inueniunt, quid comedant, quid lucrunt, quid accipiant, quid acquirant, tunc dico optimè inueniuntur, tunc circa hominem circumuehant & discunt. vnde Eccles. 7. Sodalis amico coniuuanda in oblectatione. Sic verum charissimi, si hyems aduersitatis vel paupertatis venit, quae terram. i. amicum ipsum fructibus diuitiarum spoliat, atque priuet, tunc verum non inueniuntur, nec ei amplius obsequuntur, nec circa eum circumuehant, vel morantur. Sicut enim locusta habet pedes flexibiles versus seipsum, sic verum pedes. i. affectiones & desideria talium ad se ipsos. i. ad lucrum proprium reflectuntur. Et idem dico, quod tales, prosperitatem diligunt, quod ostenditur cum dicitur. Est amicus socius mensae, quia. Idem homo est ad mensam. i. ad recreationem mundanae prosperitatis, tunc a talibus falsis amicis laudatur, & etiam frequentatur. Et idem de talibus dicitur Eccles. 6. Est amicus sicut mensa: quia. In aestate, non in hyeme, in prosperis, non in aduersis est amicus. Et de tali amicitia loquitur Tullius dicens. Delicata est amicitia, quae diuitias sectatur. Isti igitur diligunt prosperitatem. ¶ Secundum dico, quod mundani amici eligunt mobilitatem. Non permanet inquit quasi dicat non est stabilis, neque firmus, neque permanens, nec fidelis, sed mutabilis, varius, & inconstans. Videmus, quod vnum quodque animal regulatur, & exemplari suo, quia ergo mundana amicitia regulatur sicut mundi prosperitatem, quae euidem est mutabilis atque casta, ideo dico, quod oportet eam similiter esse mutabilem, atque vanam. Non permanet igitur. Et idem videtur, quod ista est similis mari: nam, ut dicitur Philo sophi, mare regulatur sicut Lunam. Et idem Luna existente plena, vel a parte Coeli, ut est in noui lunio, vel a parte terrae, ut in plenilunio, ex tunc mare aqua est plenum, luna etiam lumine decrefcete vel a parte Coeli, ut in septima die post nouilunium, vel a parte terrae, ut est in septima die post plenilunium, tunc similiter decrefcit, & minuitur aqua maris. Et sic regulariter sicut varios motus Lunae variat mare incrementum vel decrementum continuè, sicut ponit Macrobius. Charissimi, per lumen Lunae, quae continuè variatur, intelligitur mundi & mundanorum prosperitas, quae continuè alteratur, & quae in fine mensis. i. in fine huius vitae totaliter deficit, atque perit. vnde Eccles. 43. A Luna signum diei festi, luminare quod minuitur in consummatione mensis. Per mare fluctuosum intelligo humanam amicitiam, quae semper habet aliquid amaritudinis & defectus. Nouissima enim ipsius amara velut absinthium. Prou. 10. Dico igitur, quod mare, id est mundani regulantur per lumen Lunae. i. per mundi prosperitatem, ad quam. i. semper habent aspectum. Nam si in Luna. i. in aliqua persona lux mundanae gloriae abundanter increfcit, tunc verum in mari (id est) in amicis aqua (id est) amicitia temporalis augmentabitur, atque crescet. Si autem istud lumen defecerit, & decreuerit, tunc verum aqua maris (id est) mundanorum amicorum affectus & amicitia deficiet similiter, & decrefcet, quia breuiter tantum & tandiu diligitur homo, quantum & quandiu lux mundanae prosperitatis in eo refulget. non permanet igitur ista amicitia. Eccles. 27. Stultus vt Luna mutabitur. Et idem mundana amicitia est illa, quae breui viuens tempore repletur multis miserijs, & nunquam in eodem statu permanet. Iob 13. vbi ostenditur, quod mundi amicitia habet modicam durationem (breui viuens tempore) Graue afflictionem (Repletur multis miserijs) leuem mutationem. (Et nunquam in eodem statu permanet). De hoc Seneca in epistola 9. ad Lucilium. Quemadmodum cepit amicitia, sic deficiat necesse est, ut initia & exitus inter se congruant. Et idem quod utilitatis causa assumptus est, tandiu placebit, quoadiu ut illis erit. re florentes amicorum turba circumfedit, circa euerfos solitudo est, & inde amici fugiunt, vbi probantur. Perma-

net inquit. ¶ Tertio dico, quod mundani amici negligunt, quia G in tempore necessitatis sup. non permanebunt: quia. sub aduersitate amicorum fugiunt, & recedunt. Sicut enim videmus, quod vnum contrarium fugat aliud, sicut patet de frigore in hyeme, quod fugat calorem ad interiora: Sic verum mundani amici sunt molles, & delitiosi, & idem frigori tribulationum sunt oppositi. Hinc est, quod adueniente isto suo contrario. i. frigore aduersitatis, vel paupertatis circa aliquem amicorum, statim isti fugiunt, & eum deserunt, & dimitunt, quod ostenditur cum dicitur quod isti non permanent in die necessitatis. Isti sunt similes cuidam bestiae, quae dicitur orix, quae sicut gl. Esa. 51. est bestiola similis muri, quae in aestate bene vigilat, sed hyeme dicitur dormire. Sic verum charissimi, multi sunt, qui in aestate. i. in tpe prosperitatis bene vigilant circa personam, & discunt. Sed verum tempus hyemis. i. tempus aduersitatis vel paupertatis, vel alius cuius necessitatis aduenit, tunc verum isti non inueniuntur, imò fugiunt, & abscondunt, & idem dormire dicitur, quia. In necessitatibus amicorum non se exercitant, nec mouent. Io. 11. Lazarus amicus noster dormit. In die inquit necessitatis. Idem de talibus friuolis amicis potest dici illud Deut. 32. Vbi sunt diuitem in quibus habebant fiduciam? Surgant, & opulentur vobis, & in necessitate vos protegant. Na diu. i. falsi amici, qui a simplicibus, & fidelibus, qui in eis ponunt fiduciam suam, coluntur, & honorantur sicut diu, isti dico in tpe necessitatis aliorum non surgunt pro eis laborando, non opulentur eos adiuuando, non protegunt eos defendendo. Et sic igitur patet, quod falsi amici absentantur, commutantur, praesentantur sunt stabiles ad prosperitatem, socius mensae. Habiles ad mobilitatem, non permanent. Fragiles ad aduersitatem, necessitatis. ¶ Adhuc nota, quod de veris amicis potest poni illud verbum. 2. Reg. 16. Venit Chusi Arachites amicus Dauid. In quibus verbis ostenditur, quod quis potest dici amicus propter sacramentum tuae fidelitatis. Chusi. Propter iuuenam tum pia benignitatis. Arachites. Propter ligamentum purae societatis. amicus Dauid. Debet igitur habere fidelitatis tutum sacramentum. quod ostenditur cum dicitur Chusi. quod interpretatur tenebrans, seu niger, seu secretum: quia. f. ad verum amicum pertinet quod sit niger, secretus, tenebrosus, velatus pariter & vmbrosus quantum ad illa quae sibi in fidelitate sunt commissa. 2. Reg. 17. Melius est consilium Chusi, quod est contra multos qui non sunt secreti nec fideles, sed indiscreti expositi & aperti. De quibus dicit Prou. 25. Sicut vrbs patens absque murorum ambitu, sic homo qui nescit in loquendo cohibere spiritum suum. Tales figurantur 2. Reg. 15. Occurrit ei Chusi scissa veste, quia. Illi qui deberent esse Chusi secretarij & fideles, habent hodie vestem scissam. i. fidelitatem destructam. vestis enim fidelitatis quae interiora deberet tegere & celare, est hodie in multis ita scissa, quod quilibet potest videre & faciliter perferuari quicquid eis interiorius est commissum. De quibus dicit Hier. 9. Omnis amicus fraudulenter inceder, & veritatem non loquetur, & inimici hominis domestici eius. & idem dicitur Eccles. 19. Amico & inimico noli narrare sensum tuum. Et si est tibi delictum, noli denudare. Et hoc est quod dicit Tullius lib. de Amicitia. Verus amicus raro inuenitur, est. nis qui est quasi alter idem. Et Hiero. ad Rufinum. Obsecro te ne amicitiam, quae diu quaeritur, vix inuenitur, difficile seruatur. Ad quod bene facit illud Eccles. 6. Amicus fidelis sit tibi quasi anima tua. Habeat igitur fidelis amicus fidelitatis tutum sacramentum. Chusi. ¶ Secundum dicitur huius benignitatis pium iuuenam. Arachites inquit quod interpretatur suscitans fratrem capium: quia verum si volumus esse veri amici tam dei quam hominum, necesse est quod fratres nostros vicinos familiares & amicos captiuos & depauperatos & tribulatos sustineamus, consolemur & releuemus, & in suis necessitatibus adiuuemus, similes magneti qui cum ferro videtur habere amicitiam & conuenientiam; quia. s. ipsum naturaliter attrahit & sibi copulat & coniungit, sic dicitur Ildo. Sic verum illos cum quibus amicitiam & conuenientiam habemus, si videmus eos fieri ferros. i. frigidos pauperes vel tribulatos, nos pro certo debemus ipsos attrahere, & in suis necessitatibus adiuuare, & a suis miserijs releuare. Arachites inquit. 2. Reg. 15. Veniente Chusi Arachite amico Dauid ingressus est Absalon in Hierusalem. Quia verum per aduentum bonorum amicorum Absalon, & alij tristes, & flebiles ad Hierusalem. i. ad statum pacificum conuertuntur. Sed pro certo charissimi,

mi, pauci sūt hodie tales magnetes. i. amici pij & adiutores. Et idēd v̄ verificatum illud verbum Isid. qui dicit, q̄ est species magnetis in Aethiopia, quā ferrum respicit, & repellit contra conditionem propriā speciei. Inuenitur et magnes, vt dicit idem, qui in vno suo angulo ferrum attrahit, in alio autē ipsum retrahit, atq; fugat. Sic verē charissimi, multi sunt falsi magnetes. i. vani amici, q̄ nomen, non proprietate portant amicitia, iuxta illud Prouer. 37. Est amicus solo nomine. Qui verē ferrum. i. pauperes & tribulatos amicos suos ad se non atrahunt, non inuitant, imō ipsos a se repellunt, & abominantur, fugant, fugiunt, deirant, quia sicut d̄r Eccl. 13. Diues commotus confirmabitur ab amicis, humilis autē cū ceciderit, expelletur et a notis. Inueniuntur et alij in Aethiopia huius mundi magnetes. i. alij falsi amici, qui ferrum istud. i. pauperes, cognatos, vicinos i vna parte attrahūt, in alia parte repellunt. Nā q̄ sunt eis necessarii, & indigēt auxilio eorum, tunc eos optimē attrahunt, aduocant, & eis applaudūt. Sed statim q̄ de ipsis fecerunt, nec eis amplius indigēt, tunc offēso eis alio angulo. i. alia similitudine vel facie ipsos repudiant, & contemunt, obliuiscuntur, fugiunt, & expellūt. q̄ breuiter tanta est hodie debilitas amicitia, q̄ nullus diligit aliū nisi pp̄ propriū cōmodū, & nisi q̄ diu ipso se viderit indigere. Et hoc d̄r Eccl. 13. Si habueris, conuiuet tecum, si nihil habueris, derelinquet te. Idēd de tali falsa amicitia d̄r Prou. 14. Et pximo suo pauper odio sus est, amici verō diuitū multū. Non sic charissimi non, sed simus Arachites. i. fratres, pauperes, captiuos & miseros adiuuantes. Simus & verus magnes, ipso. i. inuitantes & attrahētes, nō repudiātes, nec repellentes, q̄ verē ad verā amicitiam requirūt, q̄ habeamus benignitatis pium iuumentum. Arachites inquit 1. Paralip. 27. Chusi Arachites amicus Regis. Tertio dico, q̄ ad verā amicitiam requirūt societatis purum ligamentum: quia. i. bonos socios puros & sanctos, q̄ possint dici Dauid. f. manu fortes per fidelitatem & cōstantiam, vultu desiderabiles per honestatem & apparentiam, debemus ad amicitiam recipere, & eos nobis in societate & amicitia copulare. Et de hoc potest dici illud 1. Reg. 16. Venit Dauid ad Saul, & stetit coram eo. Vbi nota, q̄ vera amicitia habet cōcordiā propinquitatem (venit ad Saul) cōstantiā fidelitatem (stetit) perseuerantiā sedulitatem (coram eo.) Sed circa ista possumus aduertere, q̄ sunt quidam falsi amici, qui habere bene volunt societatem in laboribus, nō in honoribus. In tribulatione, nō in cōsolatione. In aduersitate, non prosperitate. Cum tñ dicat Paulus 2. Cor. 1. Si fuerimus socij passionum, erimus & cōsolationum. Et iō isti sunt similes Apibus. Dicit Pl. lib. 11. c. 11. quōd inter Apes sunt quaedam imperfecte Apes, quā dicitur fuci, quæ certē sunt quasi serue & quasi mancipia aliarū. Iltā enim alijs cooperantur, & multum laborant ad faciendū mella. Veruntamen in vere q̄ mella sunt matura, expellūt eas alie Apes, & mel comedere non permittunt. Sic verē charissimi est de multis in alueari Ecclesiā vel religionis: q̄ verē multi sunt, qui fucos, id est, pauperes socios suos cognatos pariter & vicinos optimē recipiunt ad laborandum: quia q̄ auxilio eorum indigent ad faciendā mella. i. ad aliqua sua negocia pagenda, tunc ipsos optimē secum patiuntur, & quandiu durat tps hyemis. i. paupertatis vel aduersitatis, ab eis sociari q̄ plurimum gratulantur, sed verē q̄ isti perueniunt ad tēpus veris. i. ad statum prosperitatis, q̄ mella diuitiarum sunt ab eis congregata, tunc verē nōlunt amplius socios secum habere in prosperis, quos primitus habuerant in aduersis, imō a melle suā temporalis cōsolationis ipsos eiciunt, eosque fugiunt, fugant, atq; despiciunt, & contemunt. Figurati in pincerna Pharaonis, quem quamuis Ioseph in carcere nutritiū sibi, sibiq; fauorabile somnium interpretatus esset, tñ vt d̄r ibi. f. Gen. 40. succedentib. prosperis oblitus est interpretis sui. Sic verē charissimi, multi sunt, qui quamuis ab alijs recipiant multa bona dum sunt in aduersitate & paupertate, ipso tñ obliuioni penitus tradūt, q̄ sunt in prosperitate. Non sic igitur charissimi, sed habeamus, & perquiramus bonorū societatem. Et ab eis simus boni socij & fideles. Amicus (inquit) Dauid. lac. 2. Amicus Dei appellatus est. Quod est contra multos, qui magis volunt esse amici & socij malorum, q̄ bonorum, peruerforum, quā iustorum. Mat. 11. Ecce homo vorax & vini potator, & publicanorum amicus, vbi ostēdi